Pactum, de & super hereditate viuientis inter aliquos in iure improbat, tanquam contra bonos mores, & votu captandæ mortis inducens. l. si. C. de pact. c. 2. extr. de concess. præbend. cum simil. & ibi Doct. in l. pactu quod dotali. C. de pact. & in l. pactu. C. de colla. habetur, quod nemo ex pacto vel ex stipulatione hereditatē suam in alium transferre potest. l. cum donationis. C. de transact. ibi nec ad implendum promissum hereditatis propria pollicitatione quisquam adstringitur. & d. l. pactum quod dotali. si tamen aliquis bona sua alteri post mortem suam promittat, hoc est in tempus mortis ipsius promittentis, conferat: promissio ista iure non prohibetur, cum eo casu, promissio ad vniuersam hereditatem non trahatur, sed ad bona tantum quæ possidebat, & habebat promissionis tempore. l. si ita legatum est. ff. de auro & argento legat. l. si. §. qui indiuisam. ff. de leg. 2. Hanc conclusionem tanquam mag. com. sequitur Alex. in d. l. si. in fin. C. de pact. Cuius rei diuersitatis ratio est, licet Alex. non assignat, quia primo casu promissio & pactum liberam testandi facultatem aufert, contra tex. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. eod. de verb. oblig. & in præal. l. pactum. C. de collat. cum hereditas, ius totum, & vniuersum pacificèr cõplectatur. l. hereditatis appellacione. & l. pecuniã. §. hereditas. ff. de verb. sign. quod secus est secundo casu cum appellacione bonorũ, siue in dispositione generali, & simpliciter facta siue etiam particulari, nõ relata ad futura in huiusmodi liberali promissione, donatione, nec nõ veditioe, & legato, non veniant futura, sed præsentia tantum d. l. si legatũ. ff. de auro & argento. legat. l. Plautius eo. titu. quod non contingit in generali expresse, siue etiam tacita bonorũ hypothecca. in qua veniunt futura illis etiam non expressis. l. societatem vniuersarum fortunarum. ff. pro Socio. l. si. C. quæ res pigno. oblig. possunt. Ratio differentie est, quia primis casibus si venient etiam futura, vendens, donans, vel legans nimirum damnũ sustineret, præter eius consensum, alio quidem casu minimè, quia propterea quod in simplici & indeterminata bonorum hypothecca, veniant etiam futura, non magis obligatur, nec ad plus debitor constituitur, licet plenius creditoribus consulatur & caueatur, ad glo. in d. l. 1. C. quæ res pigno. obliga. poss. & sic istis casibus superest de quo promittens & donans in terminis de quibus loquimur potest testari. d. l. stipulatio, hoc modo concepta, ff. de verbor. obligatio. cum simil. F. Turzan.

Pactum ipsum, est contractus. glo. in verbo, figuris. in l. 1. ff. de act. & oblig. Bellon.

PRO Pactum sine scriptura seruandum est. l. pactum quod bona fide. C. de pact.

OBIEC. Contra pactum fieri debet cum scriptura ad hoc, vt valeat. c. pactum. extra de verbor. signific.

SOL. Ibi dicitur pactum esse scripturam, ex pace inter partes conuenientem: quia sæpe interuenit scriptura, & ad probationem pacti interponitur: vt ibi glo. explicat, non autem quod ad substantiam pacti scriptura requiratur. Bellon.

PRO. pactu est loco pretij. l. fundi partem. ff. de cõtra. empt.

PRO. Pactum de retrouendendo valet, & ex mora veniunt fructus. l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. idem.

PRO. Pactum contra naturam seu substantiam contractus non valet. l. cum precario. ff. de prec. idem.

PRO. Pactum per quod aufertur libera testandi facultas nõ valet. lege pactum. 1. C. de pact. l. stipulatio hoc modo cõcepta. ff. de verb. obligat. idem.

PRO. Pacta sunt ab omnibus obseruanda. l. iurigentium. §. Prætor ait. ff. de pact. l. 1. ff. de constit. pec. can. puella. 15. q. 1. c. 1. & cap. qualiter. extra de pactis. idem.

PRO. Pacta contra leges non valent. l. iurigentium. §. & generaliter. & §. prætor ait. ff. de pactis. l. contra iuris. ff. eod. l. pacta quæ contra. C. eod.

OBIEC. Contra de l. pacifici. ff. de pact. vbi pacifici contra dicta ædilium curulum licet.

SOL. Ibi est pactum præter dictum seu legem: non contra. Vel dic proprie contra dictum. i. edicti beneficium. idem.

PRO. Pacta de succedendo, seu de futura successione improbat. tur. l. final. C. de pact. idem.

PRO

PRO. pacta de non succedendo reprobata sunt. l. pactum. C. de coll. l. si quando. §. 1. C. de inof. testa.

OBIEC. Contra de c. pactum. de pact. in 6.

SOL. Ibi de iure canonico valet pactum de non succedendo, quia iuramento firmatum est. idem.

Pacta insolita esse in renouatione feudi apposita alleganti incumbit probare. com. dicit Clar. §. feudum. q. 20. in princ. P. Fichard.

Pactum, cõuentio, seu promissio facta sub futuro fortuna, vel conditionis euentu, videlicet, si nauis ex Asia venerit, si Martinus fuerit creatus Põtifex hoc anno, vel si Georgius nõ moriatur intra mensem, promitto dare centum, siue aliã similes conuentiones, quas nos Itali appellamus scommesse, teste Straccha. in tractatu de mercatura. in fine primæ partis, in tit. de spons. in prin. nu. 1. & seq. & Hispani Apuestas sunt validæ. l. si quis ita stipulatus fuerit. ff. de verbor. obligationib. quoniam dubius euentus non facit contractum illicitum. tex. est, & ibi Paul. de Cast. in l. in nauē. ff. locat. & Alexan. in l. à titio. ff. de ver. obl. vbi scripserunt tales conuentiones à futuro fortuna euentu pendentes omninõ esse licitas, & validas. & sequitur Io. de Ana. in c. nauiganti. de vsur. Marian. in c. inter dilectos. q. 6. de exce. præla. & ita decisum, ac determinatum exitit Florentiã in facti contingentiã, sec. Paul. de Cast. in d. l. à Titio. & sic consuluit quoque dec. conf. 115. nu. 2. & seq. vbi ponit istam esse communem opi. & idem fatetur, sequiturq; Paris de Puteo, in trac. de ludo. num. 36. & seq. quamuis Paul. Cast. in l. si quis cum debitor. ff. de iuri. iur. asseruerit quod enenerat Florentiã quæstio de vno, qui decem promiserat si die sequenti plueret, & ob hoc requisitus in ea quæstione con suluere noluit, & penitus reculauit, & Caccialupus, in trac. de ludo. q. 4. nu. 23. cum aliis seq. minime ausus fuit dictam quæ stionem terminare, asserendo ibi, qd in hoc intelligere cuperet opinionem prudentium laicorum, quia intellexit in scholis publicis à quodam clarissimo iureconsulto, qd opiniones ille tenendæ sunt, quas prudentes commendarunt, S. verò Thomas de Aquino, in 2. q. 32. artic. 7. sequutus est communem prædictam, vbi concludit, qd possum promittere centum si plura puncta à fortuna habueris, quàm ego, & dictum hoc referunt, & amplectuntur imol. & omnes canonist. communiter in c. pen. de vita & honest. cleric. Barb. conf. 65. lib. 3. & affil. decif. 389. super dubio, nu. 3. & seq. licet & male Stracca. in d. tit. de sponsion. in ver. quæritur an ex sponsione. nu. 1. & seq. senerit contrarium. casus enim incertus, ac dubius licitum reddit, & facit quod aliàs reprobatur. d. cap. nauiganti. & facit quod no. Cy. Bal. & alij. in l. si ab actioe. C. de vsur. & ista est ve ra, & communis opi. legistarum, Theologorum, & canonistarum, & ab ea in iudicando, consulendoque recedendum non est, sec. dec. in d. conf. 115. nu. 4. & obligati secundum tenorẽ dictarum conuentionum tenaciter soluere tenentur absque dubio aliquo, vt firmanunt omnes doct. præcitati, imò in foro conscientiã quæstia ex pacto, & contractu prædicto necessariõ non sunt restituenda in foro, ac in iudicio conscientiã, secundum omnes Theologos, communiter tractantes casum istu, quos recensuimus supra, in ver. ludum. inter alia crimina, post modum. F. Viuius lib. 2. opi. 211.